
Ilie Vlaicu 
Ioan Hațegan

Al
im

en
ta

re
a 

cu
 a

pă
 a

 T
im

iș
oa

re
i. 

Is
to

rie
, p

re
ze

nt
 și

 p
er

sp
ec

tiv
e

co
pe

rt
a 

in
fo

lia
ta

 lu
ci

os

Ilie Vlaicu 
Ioan Hațegan

Al
im

en
ta

re
a 

cu
 a

pă
 a

 T
im

iș
oa

re
i. 

Is
to

rie
, p

re
ze

nt
 și

 p
er

sp
ec

tiv
e

su
pr

ac
op

er
ta

 in
fo

lia
ta

 m
at

K C M Y BALK C M Y BAL 0K C M Y BAL M+YK CK C M Y BAL C+YK C M Y BAL 80% 040%K C M Y BAL C+MK C M Y BAL 80% 040% K
5%
4%
3%
2%

80% 40%S/D S/D S/D S/D K C M Y BALK C M Y BAL 0K C M Y BAL M+YK CK C M Y BAL C+YK C M Y BAL 80% 040%K C M Y BAL C+MK C M Y BAL 80% 040% K
5%
4%
3%
2%

80% 40%S/D S/D S/D S/D K C M Y BALK C M Y BAL 0K C M Y BAL M+YK CK C M Y BAL C+YK C M Y BAL 80% 040%K C M Y BAL C+MK C M Y BAL 80% 040% K
[...]
obligaţiile privind protecţia mediului, asumate ca stat 
membru al Uniunii Europene.

Proiectul, având denumirea oficială de Reabilitarea 
tehnologiei de epurare a apei reziduale şi îmbunătăţirea 
canalizării pentru populaţia oraşului Timişoara situat în 
judeţul Timiş din România, a avut cinci componente: 
una pentru reabilitarea Staţiei de epurare Timişoara, 
două pentru reabilitarea şi extinderea reţelei 
de canalizare în Timişoara şi două componente 
de asistenţă tehnică. Prezentăm în continuare 
câteva cifre şi informaţii cheie privitoare la fiecare 
componentă în parte.

�� Reabilitarea staţiei de epurare a avut ca obiectiv 
asigurarea unei calităţi corespunzătoare a apelor 
deversate în râul Bega, în conformitate cu standardele 
de calitate ale Directivei 91/271/CEE transpusă în 
legislaţia românească.

Realizările fizice au inclus reabilitarea liniei existente 
a treptei mecanice, construirea unei linii de tratare 
biologică, construirea unei linii de tratare a nămolului 
şi a unui laborator pentru analize de apă potabilă şi 
uzată.

Valoare: 32,2 milioane de Euro
Antreprenor: PWT Wasser-  und Abwassertechnik 
GmbH Germania

21

fost de a îmbunătăţi infrastructura de alimentare 
cu apă şi de canalizare a municipiului, cu scopul de 
a îndeplini obligaţiile privind protecţia mediului, 
asumate prin tratatul de aderare. Proiectul a avut 
valoarea totală de peste 45 de milioane de Euro 

europene nerambursabile. Defalcarea bugetului pe 

to improve the water supply and waste water 

ensuring compliance with the environmental 
requirements, included in the Treaty of Accession. 
The total budget of the programme amounted to 

a European Union grant. The budget breakdown 

eforturi mari, perseverenţă, resurse umane şi 

tuturor factorilor implicaţi dar şi asumarea unor
riscuri. 

A trebuit să învăţăm să lucrăm mai bine în 

prenori, consultanţi şi factori de decizie, cum ar 

resort. Lucrurile nu au evoluat întotdeauna cum 

situaţii în care punctele de vedere ale părţilor erau 
divergente. 

Am devenit însă mai puternici şi am acumulat 

anvergură. 

all actors involved, but also assuming a certain 
amount of risks. 

the company and with the Contractors, Consultants 

to Bucharest and of the relevant ministries and 

evolve as planned and we had to learn how to 

opinions. 

We nevertheless became stronger and gained 
experience in managing large scale investment 
projects.

/ 

Fonduri UE nerambursabile 

Împrumut BERD 

Fonduri proprii

2.265.311 Euro

10.889.362 Euro

32.207.739 Euro

Bugetul măsurii ISPA, defalcat pe surse de finanţare



Alimentarea cu apă a Timișoarei. Istorie, prezent și perspective

 80

�� Reabilitarea (7 km) şi extinderea (10 km) 
reţelei de canalizare a urmărit modernizarea 
sistemului de canalizare al oraşului ş i 
creşterea gradului de confort al locuitorilor 
din zonele cuprinse în proiect: Mehala-
Bucovina, UMT, Iosefin, Stadion, Freidorf, 
Piaţa Crucii, şi Constantin Brâncoveanu. 

Lucrările pe un segment din zona Piaţa 
Crucii au cuprins şi un element de noutate, 
folosit în premieră în Timişoara, şi anume 
procedura de cămăşuire. Cămăşuirea nu 
deranjează atât de mult ca şi un şantier 
normal pentru că nu necesită săpătură 
pe întreaga lungime a conductei. Astfel, 
costurile şi timpul de execuţie sunt mai mici.

Valoare: 10,9 milioane de Euro
Antreprenori: Ludwig Pfeiffer Hoch-  und 
Tiefbau GmbH, Confort SA

�� Cele două componente de asistenţă 
tehnică, pentru management şi supervizare 
lucrări ş i, respectiv, pentru întărire 
instituţională ş i regionalizarea serviciilor 
de alimentare cu apă ş i de canalizare, au 
urmărit, în general, asigurarea expertizei şi 

suportului necesare pentru buna derulare a contractelor de lucrări, a publicităţii proiectului ş i 
consolidarea procesului de înfiinţare a companiei regionale de servicii de alimentare cu apă ş i de 
canalizare.

Pe parcursul derulării proiectului, a avut loc un transfer de cunoştinţe către personalul Aquatim, 
atât în cadrul instruirilor special prevăzute, dar şi prin munca de zi cu zi. Se poate spune că unul 
din beneficiile Aquatim, în urma asistenţei tehnice, a fost întărirea instituţională şi îmbunătăţirea 
capacităţii de gestionare a proiectelor de acest fel. În cadrul acestor componente s-a pregătit şi cererea 
de finanţare pentru obţinerea a 118,87 milioane de Euro din Fondul de Coeziune, sumă destinată 

dezvoltării infrastructurii de alimentare cu 
apă şi canalizare în judeţul Timiş. 

Valoare: 3,6 milioane de Euro
Prestatori: MWH, Consorţiul EPTISA-WS 
Atkins, Consorţiul Eptisa Romania SRL – 
Eptisa Servicios de Ingineria SL

La sfârşitul implementării măsurii ISPA în 
Timişoara, putem spune că au fost atât 
aspecte pozitive, cât şi negative. Am învăţat 
că implementarea unui astfel de proiect 
presupune eforturi mari, perseverenţă, 
resurse umane şi financiare, cooperare şi 
deschidere din partea tuturor factorilor 
implicaţi, dar şi asumarea unor riscuri. A 
trebuit să învăţăm să lucrăm mai bine în 

20

RapoRt anual 2011 | annual RepoRt 2011

Reabilitarea şi exti nderea 
sistemului de canalizare 
Peste 6.000 de locuitori din zonele Mehala – 
Bucovina, UMT, Iosefi n, Stadion, Freidorf, Piaţa 
Crucii şi Constanti n Brâncoveanu din Timişoara 
au acces la reţele noi de canalizare, prin acest 
program de investi ţii. Lucrările au costat 10,92 
milioane de Euro şi au inclus reabilitarea a 7 km şi 
exti nderea cu 10 km a reţelei de canalizare. 

Asistenţă tehnică
Această componentă a asigurat sprijinul necesar 
pentru managementul şi supervizarea lucrărilor 
şi întărirea capacităţii insti tuţionale. Asistenţa 
tehnică a inclus şi pregăti rea cererii pentru 
obţinerea fi nanţării proiectului regional de 
investi ţii din Fondul de Coeziune. Valoarea compo-
nentei a fost de circa 5 milioane de Euro.

Rehabilitati on and extension 
of the waste water collecti on system 
Over 6,000 people from the Mehala – Bucovina, UMT, 
Iosefi n, Stadion, Freidorf, Piaţa Crucii and Constanti n 
Brâncoveanu residenti al areas in Timisoara benefi t 
from new sewers, due to this programme. The 
investment value was of 10.92 million Euros and 
the project included 7 km of pipe rehabilitati on 
works and 10 km of pipe extension works. 

Technical assistance
This component aimed to provide adequate 
support for the management and supervision of 
works and to strengthen the insti tuti onal capacity. 
The preparati on of the fi nancing applicati on from 
the Cohesion Fund for the company’s regional 
investment programme was also included. The 
value was around 5 million Euros.

În premieră, la Timișoara, reabilitarea conductelor de 
canalizare prin cămășuire



Din 1990 până în prezent • 81

echipă, atât în cadrul Aquatim, cât şi cu antreprenori, 
consultanţi şi factori de decizie. Lucrurile nu au evoluat 
întotdeauna cum am dorit şi a trebuit să învăţăm să 
gestionăm şi astfel de situaţii în care erau prea mulţi 
factori de decizie, ce nu aveau întotdeauna acelaşi 
punct de vedere. Am devenit însă mai puternici, am 
acumulat experienţă în dezvoltarea proiectelor mari, 
ceea ce ne va ajuta să atragem şi alte fonduri europene 
nerambursabile, pe care vom şti să le gestionăm mai 
eficient.

Inaugurarea oficială a staţiei de epurare a avut loc 
în data de 12 iulie 2011, în prezenţa reprezentanţilor 
administraţiei locale şi a partenerilor implicaţi în 
realizarea proiectului. Prezent la eveniment, domnul 
Gheorghe Ciuhandu, primarul Timişoarei, şi-a exprimat 
aprecierea vizavi de realizările Aquatim, precizând că 
aceasta este cea mai bună societate a municipalităţii. 
De altfel, în 3 august 2011, cu ocazia Zilei Timişoarei, 
societatea Aquatim a primit o diplomă de excelenţă 
pentru performanţele deosebite în modernizarea 
infrastructurii de apă şi canalizare prin atragerea 
fondurilor europene.

Lucrările prevăzute pentru retehnologizarea 
completă a staţiei, finalizate în anul 2011, au condus 
la realizarea unui flux modern de tratare mecano-
biologică, echipat cu utilaje performante. Tehnologiile 
folosite asigură respectarea normelor naţionale şi 
europene de calitate a efluentului. S-au creat astfel 
premisele unei dezvoltări, atât ca flux tehnologic, în 
ce priveşte tratarea avansată, cât şi ca extindere a 
capacităţii de tratare.

Noua staţie de epurare este proiectată să funcţioneze 
la următorii parametri:

�� 440.000 locuitori echivalenţi

�� debit zilnic mediu = 2.400 l/s

�� debit zilnic maxim = 3.000 l/s

�� CBO5 = 22.000 kg/zi

�� suspensii solide = 28.000 kg/zi

�� amoniu = 5.400 kg/zi

�� fosfaţi = 1.600 kg/zi

În continuare, descriem, pe scurt, tehnologia actuală.

Apa preluată din sistemul de canalizare al oraşului, 
prin cele patru colectoare principale, intră în staţia 
de epurare şi parcurge, înainte de deversarea   în 
râul Bega, o treaptă mecanică şi o treaptă biologică 
avansată de epurare. Treapta mecanică este compusă 
din patru grătare rare şi dese, prevăzute cu dispozitive 
de spălare, compactare şi depozitare a deşeurilor. 
Staţia de pompare a apei menajere este formată 
din patru pompe submersibile Flygt, cu un debit de  
1.000 l/s (regim 3A+1R), care asigură transportul apei 
la patru linii de deznisipare, cuplate cu separatoarele 
de grăsimi. Nisipurile sunt spălate şi depozitate în 
containere speciale, iar grăsimile sunt depozitate  
într-un concentrator.

Când debitele influente depăşesc capacitatea 
proiectată, excesul de apă uzată este preluat de 
patru bazine de stocare de primă ploaie. Când şi acest 
debit este depăşit, surplusul trece printr-un grătar cu 
curăţare automată şi apoi este pompat direct în râul 
Bega, cu ajutorul a şapte pompe Flygt (regim 6A+1R), 
având fiecare un debit de 3.500 l/s.

12 iulie 2011, inaugurarea staţiei de epurare din Timişoara



Alimentarea cu apă a Timișoarei. Istorie, prezent și perspective

 82

Treapta biologică include procesul de nitrificare-denitrificare şi tratarea chimică a fosforului. Bazinul 
biologic are un volum de 106.600 mc, divizat în patru linii. Fiecare linie asigură realizarea denitrificării 
şi a nitrificării, fiind prevăzută cu recirculare externă şi internă. Sistemul de aerare, de tip Flygt 
Sanitaire, este prevăzut cu aproximativ 12.800 de difuzori poroşi. Suflantele care asigură necesarul 
de oxigen sunt de tip Aerzen. Îndepărtarea fosforului se face pe cale chimică, prin utilizarea sulfatului 
feros ca agent de coagulare, cu ajutorul unei instalaţii de dozare şi injectare. Injectarea este posibilă 
în trei puncte diferite ale fluxului tehnologic. Separarea biomasei se face în opt decantoare secundare 
circulare, cu diametre de 40 şi 48 m. Efluentul este descărcat printr-un canal, direct în Bega.

Nămolul biologic în exces este stocat în bazine, îngroşat şi deshidratat cu ajutorul polielectrolitului. 
Staţia este prevăzută cu o instalaţie de dozare a polielectrolitului. Nămolul este îngroşat şi deshidratat 
cu ajutorul a trei filtre bandă Bellmer, până la aproximativ 20-22% substanță uscată. 

Modernizarea staţiei de epurare din Timişoara a condus la reducerea poluării mediului înconjurător 
(apă, aer, sol) şi la protejarea mai bună a sănătăţii populaţiei din vecinătate şi a personalului de 
exploatare. Astfel, s-a realizat un pas important spre alinierea la normele tot mai severe ale Uniunii 
Europene din domeniul protecţiei mediului, dar şi un pas nou de asimilare, în schema clasică a staţiilor 
de epurare din România, a unor tehnologii performante cu eficienţă ridicată, impact redus asupra 
factorilor de mediu şi eliminarea compuşilor eutrofizanţi.



Din 1990 până în prezent • 83

Vedere aeriană a stației de epurare din Timișoara



Alimentarea cu apă a Timișoarei. Istorie, prezent și perspective

 84
De la regie autonomă, la operare regională
Contractul de garanţie ş i asistenţă a proiectului ISPA, încheiat între municipiul Timişoara şi Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie ş i Dezvoltare, stipula ca obligaţie separată ş i independentă a 
garantului (municipiul Timişoara), în plus faţă de orice alte obligaţii din cadrul contractului de garanţie, 
depunerea tuturor eforturilor pentru întreprinderea oricăror acţiuni pentru a încheia procesului de 
transformare a împrumutatului din regie autonomă în societate comercială, spre deplina satisfacţie 
a Băncii, până în 2007.

Reorganizarea regiei Aquatim într-o societate comercială pe acţiuni ş i constituirea ca operator 
regional se impunea deci, ca o necesitate. În data de 03.07.2007 s-a semnat actul constitutiv al 
societăţii Aquatim SA, societate rezultată în urma reorganizării Regiei Autonome Apă şi Canal Aquatim 
Timişoara în societate comercială pe acţiuni, prin asocierea Municipiului Timişoara cu Judeţul Timiş, 
Oraşul Deta şi Oraşul Jimbolia, în vederea înfiinţării operatorului regional pentru serviciile publice de 
alimentare cu apă şi de canalizare.

Transformarea regiei autonome în societate comercială s-a efectuat având în vedere strategia de 
dezvoltare durabilă a serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare România 2025, adoptată 
de Guvernul României în anul 2003 şi necesitatea restructurării operării şi administrării serviciilor de 
alimentare cu apă şi a stimulării cooperării între autorităţile locale în rezolvarea nevoilor prioritare 
în sectorul serviciilor publice. Programul Naţional de Aderare a României la Uniunea Europeană 
(PNAR) prevedea ca obiectiv prioritar dezvoltarea managementului serviciilor publice locale, iar prin 

19 ianuarie 2010, Consiliul Judeţean Timiş. Semnarea contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor de apă şi canalizare 



Din 1990 până în prezent • 85

La 03.07.2007, Aquatim devine societate comercială

realizarea acestui obiectiv se urmărea îmbunătăţirea standardelor serviciilor publice locale, în special a celor 
care privesc activităţile de alimentare cu apă şi canalizare. 

Noua societate comercială şi-a fixat, în scurt timp, ca obiectiv, extinderea ariei de operare, un alt deziderat 
impus de schemele de finanţare necesare realizării investiţiilor majore. Experienţa a demonstrat că în sectorul 
de apă este nevoie de o abordare integrată pentru coordonarea investiţiilor, respectiv utilizarea raţională a 
resurselor de apă, planificarea resurselor şi stabilirea unor tarife realiste, care să compenseze cheltuielile de 



Alimentarea cu apă a Timișoarei. Istorie, prezent și perspective

 86

exploatare ale firmei, dar să fie totuşi suportabile de către plătitori. Guvernul României a introdus 
diverse măsuri în cadrul Legii Apelor, pentru îmbunătăţirea serviciilor, una dintre acestea fiind 
regionalizarea companiilor de profil. 

Practic, reorganizarea regiei Aquatim s-a efectuat concomitent cu înfiinţarea operatorului regional, 
prin concesionarea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare în Timişoara, Deta şi Jimbolia, 
către societatea Aquatim, în conformitate cu legislaţia aplicabilă.

Ţinând cont de competenţa operaţională, dovedită de Aquatim în gestionarea serviciilor încă din 
1991, Consiliul Judetean Timiş a încurajat autorităţile locale să se organizeze într-o Asociaţie şi să 
desemneze Aquatim ca operator regional al serviciilor de alimentare cu apă şi de canalizare, însărcinat 
cu managementul activelor respectivelor localităţi, care vor rămâne în proprietatea administraţiilor 
locale.

În anul 2009, numărul acţionarilor Aquatim a crescut, Sânnicolau Mare, Buziaş şi Ghiroda participând, 
de asemenea, la capitalul social al societăţii comerciale. În ianuarie 2010, în urma acestor modificări, 
anume asocierea localităţilor din aria de operare ş i schimbarea acţionariatului operatorului, s-a 
semnat contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă ş i de canalizare între 
Aquatim şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiş (ADI), în numele şi pe seama 
membrilor Asociaţiei. Aquatim a început operarea regională în 40 de localităţi din judeţ, membre ale 
asociaţiei, prin preluarea serviciilor din data de 1 februarie 2010.

Proiectul de regionalizare a acestor servicii la nivelul judeţului aduce o serie de avantaje populaţiei, 